_____________________________________________________________________________________________

Página 1 de 5
___________________________________________________________________________________

Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

345ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO
CARAGUAPREV.

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 15h30min, o Conselho

Deliberativo do Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba – CaraguaPrev realizou

reunião ordinária online por meio da plataforma digital Google Meet. Presentes à reunião o Presidente

do Conselho Deliberativo, Sr. Alex Catapani e os membros, Benedita Auxiliadora de Morais,

Gabriela Cristina da Silva Coelho, Ivone Cardoso Vicente Alfredo, Margarete Soares de Oliveira,

Rosemeire Maria de Jesus e Valeria Regina Rodrigues De Lima. Ausente a conselheira Marcia Denise

Gusmão Coelho, por motivo de licença médica. Presentes também à reunião o Presidente do

CaraguaPrev Pedro Ivo de Sousa Tau, o Diretor Financeiro Anderson Franco Boytchuk do

Nascimento, a Diretora de Benefícios Rose Ellen de Oliveira Faria e o Diretor Administrativo Paulo

Henrique Passos do Nascimento. O Presidente do CaraguaPrev, por solicitação do Presidente do

Conselho Deliberativo, Sr. Alex, deu abertura a reunião agradecendo a presença de todos e elencou

os seguintes itens da pauta, sendo: 1) Prestação de Contas Maio/2025; e, 2) Migração financeira entre

Fundos de Investimento. O Presidente do CaraguaPrev passou para os comunicados iniciais,

informando que as contas relativas ao Balanço Geral do exercício de 2021 do Instituto foram

aprovadas pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCE/SP). A sentença correspondente

encontra-se devidamente publicada no site oficial do Instituto, à disposição para consulta pública.

Informou ainda que o CaraguaPrev participou das premiações realizadas pela ANEPREM –

Associação Nacional de Entidades de Previdência de Estados e Municípios e obteve, tanto o 3º lugar

no “Prêmio Nacional de Investimentos”, quanto no “Selo Gestor Nacional”. O Prêmio Nacional de

Investimentos tem por objetivo estimular, reconhecer e premiar as Unidades Gestoras de RPPS, que

desenvolveram ações de Governança na área de investimentos com a descrição das principais

diretrizes de um sistema de tomada de decisão, supervisão e transparência. O Prêmio Nacional Selo

Gestor da ANEPREM é uma iniciativa nacional de premiação criada para reconhecer, valorizar e

incentivar os Gestores do setor previdenciário no âmbito da Gestão de RPPS incentivando a

excelência das ações de governança e também a necessidade da continuidade dos serviços de

consultoria previdenciária e jurídica, sendo aprovado pelos Conselheiros, de acordo com a Lei

Complementar Municipal nº 59/2015. Após os comunicados iniciais do Presidente do CaraguaPrev,

o Presidente do Conselho Deliberativo, Sr. Alex Catapani, pediu a palavra para trazer também um

comunicado importante e, ao se manifestar, informou aos demais Conselheiros o recebimento de um

expediente encaminhado pelo setor de Ouvidoria da Prefeitura Municipal, direcionado

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
http://www.caraguaprev.sp.gov.br/

_____________________________________________________________________________________________

Página 2 de 5
___________________________________________________________________________________

Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

especificamente ao Conselho Deliberativo. Na oportunidade, o Presidente relembrou que o

CaraguaPrev é uma autarquia municipal dotada de personalidade jurídica de direito público, com

autonomia administrativa, patrimonial, financeira e de gestão de pessoal, conforme estabelece o artigo

2º da Lei Complementar Municipal nº 59, de 23 de dezembro de 2015: “Fica mantida a criação, nos

termos desta Lei, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA,

com personalidade jurídica de direito público, natureza social autárquica, detentor de autonomia

administrativa, patrimonial, financeira, de gestão de Recursos Humanos e autonomia nas suas

decisões (...)”. Destacou ainda que, conforme o artigo 70 da mesma Lei Complementar, o Conselho

Deliberativo constitui o órgão máximo do CaraguaPrev. Diante disso, foi solicitado ao Instituto, por

meio de seus órgãos internos, que realizasse a apuração dos fatos mencionados no referido

expediente. A Comissão de Ética, após análise minuciosa e apuração dos elementos apresentados,

recomendou o arquivamento do expediente, com base nas normas vigentes do CaraguaPrev,

considerando seu teor infundado e a ausência de elementos que justifiquem a continuidade da

apuração. Sendo assim, tendo sido dado conhecimento integral do expediente a todos os Conselheiros

presentes e não havendo qualquer manifestação contrária, foi solicitado que o CaraguaPrev proceda

com o arquivamento da demanda. O Presidente do CaraguaPrev passou a palavra para a servidora

Sra. Luana F. Guedes, da área de investimentos, que apresentou o primeiro item da pauta que trata da

Prestação de Contas do mês de maio de 2025, que está disponibilizada no site do Instituto, sendo

enviado o link para os Conselheiros no ato da convocação da reunião, também aprovadas as

demonstrações financeiras, os relatórios e balanços contábeis das receitas e despesas, as conciliações

bancárias, apresentada a evolução da execução do orçamento do RPPS, o relatório mensal dos

investimentos e as contribuições previdenciárias, a rentabilidade, o enquadramento dos investimentos

com a Política de Investimentos do CaraguaPrev e atendimento a Resolução do Conselho Monetário

Nacional. Após foi apresentado o Gráfico da evolução patrimonial e rentabilidade mensal do ano de

2025, com os dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de curto, médio

e longo prazo, conforme relatório da análise dos investimentos e balanços contábeis disponibilizado

a todos os conselheiros e segurados do CaraguaPrev no site do Instituto. Explicou ainda que no mês

de maio/25 a carteira de investimentos do CaraguaPrev em renda fixa, renda variável e investimentos

estruturados apresentaram performances positivas no mês. A rentabilidade geral da carteira no mês

foi de 1,10%, acima da meta atuarial do mês que foi de 0,69%. O IPCA (inflação) apresentou a

variação positiva de 0,26% no mês. A taxa básica de juros brasileira SELIC ficou em 14,75% ao ano.

No mercado nacional, a curva de juros apresentou alta, especialmente nos vencimentos mais curtos e

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
http://www.caraguaprev.sp.gov.br/

_____________________________________________________________________________________________

Página 3 de 5
___________________________________________________________________________________

Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

intermediários, refletindo as incertezas no campo fiscal, acentuadas pelo anúncio do aumento das

alíquotas do IOF. O Ibovespa encerrou o mês com desempenho positivo, registrando valorização de

+1,45%. No acumulado do ano, apresenta alta de +13,92%. Em maio, o cenário internacional foi

marcado por uma melhora relevante no sentimento de risco global, impulsionada pela trégua tarifária

entre Estados Unidos e China. Dessa forma, as bolsas globais encerraram o período em alta,

beneficiadas pela redução das tensões comerciais. No entanto, dada a ausência de acordos definitivos,

a economia global prevalece em um ambiente de elevada incerteza. Foi apresentado o relatório com

todos os investimentos do CaraguaPrev pelo sistema financeiro da LDB empresas, com a seguinte

posição dos investimentos no mês: a) Títulos do Tesouro Nacional, que representam 56,40% da

carteira do Instituto, apresentaram rentabilidade acima da meta atuarial no ano, sendo que a estratégia

de compra direta de NTN-Bs, para carregamento até o vencimento, auxilia numa “ancoragem de

rentabilidade” acima da meta atuarial e contribui para uma redução da volatilidade global da carteira

de investimentos do instituto, devido ao benefício da “marcação na curva” do preço desse ativo e

risco soberano, conforme aprovação nas atas anteriores, permanece a decisão do Conselho de

realocação dos recursos dos vencimentos dos títulos e dos seus cupons de juros semestrais em

recompra de Títulos, desde que as taxas estejam acima da meta atuarial; b) Fundos 100% Títulos

Públicos que representam 5,89% da carteira do Instituto, apresentaram rentabilidade acima da meta

atuarial no mês e ano, com manutenção da posição atual; c) Fundos Renda Fixa que representam

34,74% da carteira do Instituto, apresentaram rentabilidade acima da meta atuarial no mês e ano, com

aprovação do Conselho para alocação de recursos oriundos de contribuições previdenciárias,

aplicação dos resgates de fundos de investimento de renda variável e aplicação dos cupons de juros

semestrais dos Títulos Públicos Federais, sendo ainda um investimento atrativo,  com pouca

volatilidade e rentabilidade acima da meta atuarial;  d) FIDC Cota Sênior que representa 0,14% da

carteira do Instituto, apresentou rentabilidade abaixo da meta atuarial no mês, com manutenção da

posição atual; e) Fundos de Ações que representam 2,74% da carteira do Instituto, apresentaram

rentabilidade acima da meta atuarial do mês e do ano, diante do cenário econômico a renda variável

ainda apresentará volatilidade, com aprovação de manutenção e desinvestimento gradativo, o que já

está sendo feito; e f) Fundos de Investimento Estruturados representam 0,13% da carteira do Instituto

e apresentaram rentabilidade acima da meta atuarial no mês, com manutenção ou redução da posição

atual e caso o cenário exterior se mostre desfavorável. Após apresentação, a Prestação de Contas do

mês de maio de 2025 passou por deliberação dos membros do Conselho Deliberativo, sendo aprovada

por todos os presentes.  O segundo item da pauta trata sobre a migração financeira entre fundos de

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
http://www.caraguaprev.sp.gov.br/

_____________________________________________________________________________________________

Página 4 de 5
___________________________________________________________________________________

Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

investimento, o Conselho Deliberativo  avaliou e aprovou o resgate do valor de R$ 3.000.000,00 (três

milhões de reais)  aplicados no Banco Bradesco, Fundo de investimentos BRADESCO F I A

SELECTION, CNPJ: 03.660.879/0001-96, (rentabilidade dos últimos 24 meses de 5,74%), para

aplicação do valor do fundo resgatado no fundo de investimento BRADESCO FUNDO DE

INVESTIMENTO RF REF. DI PREMIUM, CNPJ: 03.399.411/0001-90  (rentabilidade dos últimos

24 meses de 26,83%), desde que a bolsa atinja mais de 139 mil pontos, após análise ficou constatado

que o fundo aprovado para aplicação possui rentabilidade acima do fundo de investimento resgatado

e menor volatilidade, pois será resgatado de fundo de renda variável para aplicação em fundo de renda

fixa, a alteração busca uma maior estabilidade dos investimentos do Instituto no cenário econômico

atual. O Presidente do CaraguaPrev registrou a necessidade da continuidade dos serviços de

consultoria previdenciária e jurídica, sendo aprovado pelos Conselheiros de acordo com a Lei

Complementar Municipal n.º 59/15. Registre-se que o Certificado de Regularidade Previdenciária

está vigente até o dia 05 de novembro de 2025. Nada mais havendo a tratar, encerrada a reunião pelo

Presidente do Conselho às 16h10, lavrada a competente Ata, que segue, para aprovação dos membros

do Conselho Deliberativo.

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
http://www.caraguaprev.sp.gov.br/

_____________________________________________________________________________________________

Página 5 de 5
___________________________________________________________________________________

Av. Prestes Maia, 302  – Centro – Caraguatatuba – SP – CEP 11660-400 - Telefones (12) 3883-3252 / 3883-3480
CNPJ: 04.332.948/0001-03 / E-mail: caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br – www.caraguaprev.sp.gov.br

mailto:caraguaprev@caraguaprev.sp.gov.br
http://www.caraguaprev.sp.gov.br/